fuligine exstitisti ; profundis rugis splendida prius  
 et suavis tua facies est arata. Neque jam dico esso  
 qui tuas clades ad citharam cantillent, qui tuam  
 tragœdiam pro comœdia ludant, quo artificio ridi-  
 culæ recitationis malorum tuorum et alaparum  
 alantur, qui lapsus et vibices et contumelias, qui-  
 bus in horas afficeris, per jocum commemorent.  
 Per invidiam depressa es a recordi populo, ac  
 potius ab obscuro et vagabundi populi colluvie ;  
 oujus magnam partem si non genuisti, at evexisti  
 et saginasti. Quis te servabit ? quis te consolabitur ?  
 quis tibi parcat ? quis vicem tuam dolebit ? quis  
 revertetur, ut paci tuæ consulat ? (Sunt et hæc la-  
 crymosi Jeremiæ verba.) Quis priori stola te in-  
 dued ? quando divinitus audies : Erigere, surge,  
 quæ calicem furoris mei bibisti et poculum ruinæ  
 exhausisti ; indue vires tuas, indue gloriam tuam ;  
 exuito vinculum colli 765 tui ; extende locum  
 tabernaculi tui et vestibuli tui : ne movearis quod  
 probro affecta es, neque verecunderis ob acceptas  
 contumelias, et quod omnes prætereuntes manus  
 super te comploserunt, sibilarunt, et capita quas-  
 sarunt, et dixerunt : Hæc est urbs, corona gloriæ  
 et deliciæ orbis terrarum ? Quo autem pacto vidua  
 sedit, quæ populis referta fuit ? quomodo tribu-  
 taria facta est, quæ provinciis imperavit ? dixit  
 enim Deus tuus : Exiguo tempore te reliqui, sed  
 magna te misericordia prosequar. In parva ira fa-  
 ciem meam averti, sed æterna te clementia fovebo.  
 Nimirum cum Davide cantabis Deo : Pro multitu-  
 dine dolorum cordis mei consolationes tuæ meum  
 animum exhilararunt. Quis Moses novorum effec-  
 tor operum tibi patrociniabitur ? quis Zorobabel te  
 reducet ? quando liberos tuos a quatuor ventis, in  
 quos dispersi sumus, recolligere licebit, quemad-  
 modum piæ gallinæ pullos sub alas suas congregant ?  
 Nam nunc quidem nec intueri satis te nobis licet,  
 aut amanter amplecti ut matrem, et libare tibi la-  
 crymas, passante oculus cupit aut potest : sed ti-  
 mide ut passerulus te circumvolamus, quorum  
 nutrix abrepta, nidus direptus est, miserabiliter  
 766 et lugubriter pippientes. Longe a tuis lacu-  
 naribus remoti sumus, esurientes et sitientes,  
 squalore et rigore horrentes. A pediculis sæpe re-  
 dimur, animis nostris calamitate liquescentibus.  
 Nec viam invenimus ad urbem in qua habitemus,  
 sed multis erroribus ut vagabundæ volucres et er-  
 rantes stellæ circumferimur ; ac potius longo in-  
 tervallo a te sejuncti tecum conjungimur, comple-  
 timur te separati, ut ii qui animis cohærent,  
 divulsi corporibus. Dolemus vicem tuam, ut quædam  
 animantes, cum aliquas sui generis a venatoribus  
 captas et perspicuo vitro inclusas vident, quas  
 tamen attingere et amplecti nequeunt, et frustra  
 cum dolore circa transennam versantur, mutato  
 aspectu ut priori formæ contrario obstupefactæ.  
 Eodem modo et nos adjicere oculos et propius ac-  
 cedere possumus : sed convenire te libere et fi-  
 denter amplecti, ut pridem, nullo modo possumus.

barbarico exercitu ut solido muro, et longe firmiore quam vitrum est, interclusi.

καὶ διὰ τοῦτο μάτην περὶ τὸ ἄγχος ἀδημονοῦντα στρέφεται, τῷ ἐξηλλαγμένῳ τῆς ὄψεως ὡς ἀπεναντίῳ τῆς πρώην ἕξως ἐκθαμβούμενα· καὶ ἡμεῖς ἐπ' ἴσης σοι τὰς μὲν ὄψεις προσβάλλειν καὶ ἐγγύτερον ἵνα ἔχομεν, τοῦ δὲ περιχρῶσθαι σοι γνησίῳν καὶ προσπλακῆναι θαρβύαλως ὡς πρότερον παντάπασιν ἐστερήμεθα, ὅσα καὶ σώματι στερεῶν καὶ πολλῶν στεγανωτέρῳ ὕελου τῷ βαρβαρικῷ συντάγματι διεργόμενοι.

6. « Cur nos percussisti, Domine, nec est qui medeatur? Agnoscimus, Domine, peccata nostra; injurias patrum nostrorum. Desine 767 per misericordiam tuam. Ne perde solium gloriae. Castigato nos, Domine, ne a te deficiat anima nostra: sed iudicio, non furora, ne ad paucitatem nos redigas. Effunde furorem tuum super gentes quæ te non agnoscunt, et super nationes quæ nomen tuum non invocant. Pater noster tu es, Domine: nos lutum; tu figulus noster; opus manuum tuarum nos omnes sumus, adverte oculos, et vide probra nostra: hæreditas nostra ad alienigenas est aversa, ædes nostræ ad peregrinos. Si tu nos ad te converteris, convertemur; renovato dies nostros, ut olim fuerunt. » ἡμῶν καθὼς ἔμπροσθεν. Χρηστέον γὰρ μοι ἐπικαίρως ῥήμασιν.

Utendum enim mihi est per tempus, et in simili calamitate his Scripturæ sacræ verbis; sed jam oratio me deficit una tecum, o urbs, nutrix eloquentiæ, amissa, quem admodum in compages corporis animo discedente dissolvitur. Est igitur magnitudo luctus mutis lacrymis et ineffabilibus gemitibus concludenda, et abrumpenda jam historiæ series. Quis enim Musarum sacra in terra jam a Musis alienata et barbarie oppressa æquo animo celebret? absit ut ego res gestas Barbarorum decantem, aut ea bella memoriæ posterorum prodam, 768 in quibus non vincunt Græci. Nam si Caus Hippocrates a rege Persarum magna pecunia accersitus, ut illius urbes pestilentia laborantes sanaret, magnificis illis pollicitationibus repudialis contempnit barbaros, cur ego rem optimam, historiam et pulcherrimum Græcorum inventum, rebus Barbarorum contra Græcos gestis condonarem? imo illi, ut is qui Ephesius Dianæ templum incendit, pereant ignoti et obscuri; nec ullo verbo quisquam nostrum eos dignetur, donec transierit iniquitas et Deus servos suos clementer respexerit. Non enim Deus noster is est qui nostri perpetuo obliviscatur, aut in ira sua misericordiam non complectatur, aut beneficentiam omnem in posterum denegat, sed cum percutit, medetur, cum occidit, in vitam reducit; cum D ferarum dentes immittit, qui cum rabie terræ affligant, at leonum quoque maxillas confringit et caput draconis conterit. Si ut calamum comminuit, at bestias etiam ob calamum increpat. Si isti curribus et equis fidunt, at in equo certa salus non est, neque Deus viri tibi delectatur. Si populum suum duriter tractat eique vinum compunctionis